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 بررسی روند شوری خاک در دشت کاشان
 4سید مرتضی ابطحی

 

 57/75/31تاریخ پذیرش:           75/44/39تاریخ دریافت: 

 چکیده 

دشت کاشان از جمله مناطقی است که به جهت واقع شدن در حوزه آبخیز مرکززی و شزرایا اقلیمزی    

رویزه از منزابع طبیعزی     بزرداری بزی  نامناسب، از پتانسیل تولیدی بسیار پزایی  بروزوردار اسزت. بهزره     

های اویر باعث افزایش تخریب واک و گسترش بیابان شزده اسزت. در ایز  تحقیز       بخصوص در سال

عوامل مزورر بزر گسزترش ایز  فراینزد نزامطلور کزه در آن منزابع آر و وزاکی از جایازاه ویز ه ای            

نیمرخ بزا    6ت کاشان با حفر برووردارند، مورد مطالعه قرار گرفت. تغییرات شوری واک در گستره دش

( بررسی گردید. ایز  عرصزه هزا بزا در نرزر گزرفت        4965-4968سال ) 7متر طی  7/4عم  متوسا 

پراکنش و نوع کشت و آبیاری انتخار گردیدند بطوری که وصوصیات اصزلی آر و وزاک کزل دشزت     

راعی در اواوزر شزهریور   کاشان را عرضه نمایند. نمونه های آر و واک  از هر اف  واک در پایان سال ز

 9ماه برداشت و در آزمایشااه مورد تجزیه قرار گرفت. نتایج نشزان داد کزه رونزد تغییزرات شزوری در      

عرصه دیار کاهشی است. اگر بزه طزور متوسزا هزر عرصزه مبزی         9عرصه رابت و  5عرصه افزایشی، 

صزد مسزاحت   در 7/95درصد کل دشت باشد، افززایش شزوری و تخریزب وزاک در      7/45وصوصیات 

و  4/97دشت کاشان در حال رخ دادن است. بیشتری  هدایت الکتریکی واک و آر به ترتیزب معزادل   

دسزی زیمزنس بزر     36/5و  5/5دسی زیمنس بر متر در عرصه صالح آباد و کمتری  آن معزادل   59/45

 متر در عرصه محمدیه مشاهده شد.  

 نی؛پایش، کیفیت آرآبهای زیرزمی ،زایی بیابان، تخریب واککلیدی:  کلمات
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 مقدمه

زایی پدیده ای است که بطورطبیعی با  بیابان

کند و پس از چند  روند افزایشی عمل می

تخریب، تجدید حیات بسیار مشکل و مرحله 

غیر محتمل وواهد بود. رستنیها محو می 

شوند و گاهی رویش های گیاهی بی ارزش بر 

روی زمینهای والی و تخریب شده پدیدار 

شود و به  شوند. واک، نازک و شکننده می می

وی ه در ارر سازوکارهای  فیزیکی و شیمیایی 

 پیچیده ، ظرفیت ناهداری و جذر آر در

یابد.  ای کاهش می واک به میزان قابل ملاحره

آر قابل دسترس گیاه در واک کم شده و 

جذر و قدرت ناهداری آر بسیار مشکل 

شود. سایر جنبه های تخریب واک، شور و  می

یا سدیمی شدن است. شور شدن واک یکی از 

عوامل مهم تخریب واک در جهان می 

(. سدیمی شدن باعث از هم 41باشد)

ساوتمان واک و شوری موجب  گسیختای

ایجاد وشکی فیزیولوژیکی و سمیت برای گیاه 

گردد. در ارر تخریب ساوتمان واک وزوال  می

پوشش گیاهی، فرسایش آبی و بادی بطور 

دهد. شور شدن نه  ای وود را نشان می فزاینده

تنها یکی از عوامل بیابانی شدن است، بلکه 

نهاست. دارای تاریر مستقیمی در گسترش بیابا

اگر واک و یا آر شور شده باشد، محیا در 

زایی مقاومت کمتری را نسبت به  مقابل بیابان

زمانی که آر و واک دارای نمک کمتری است 

از وود نشان وواهد داد. ای  در حالی است که 

میلیون کیلومتر  47درصد)حدود  77بیش از 

مربع( واکهای تحت تاریر نمک در مناط  

بیابانها یافت  "و عمدتاوشک و نیمه وشک 

(. شور شدگی آر و واک تحت 47شوند ) می

گیرد که  دو عامل طبیعی و انسانی صورت می

مهمتری  عامل طبیعی آن سازندهای زمی  

شناسی و گنبدهای نمکی موجود در منطقه 

باشد. نمکهای حاصل از آنها یا از طری  آر  می

یا باد به مناط  دیار حمل شده و گسترش 

ند. از عوامل انسانی که باعث تشدید ای  یاب می

توان به آبیاری غلا و  پدیده می شود می

سیتمهای زهکشی نامناسب اشاره کرد. 

استفاده بی رویه از آبهای  زیرزمینی شور ، 

آبیاری به روشهای غلا، سیستم های زهکشی 

نادرست به دلیل ممانعت از وروج آر شور و 

ترواک غیره موجب تجمع نمک در نیمرخ بس

(. شوری زایی در واک روی 47 شود) می

کیفیت واک و کشاورزی پایدار ارر منفی می 

( و می تواند تهدیدی برای تنوع 5)گذارد 

زیستی، ساوتار های روستایی و شهری، 

کیفیت آر و محصولات کشاورزی 

(. نمک شویی در منطقه 49و44،48باشد)

اطراف ریشه به کمک آبیاری زیاد و زهکشی 

یکی از روش های کاربردی احیا مناسب 

(. در 47و  41، 3، 9مناط  شور است )

( با اندازه گیری 1) (5771گراسیکا)پ وهشی 

هایی نریر شوری واک، عم  آر  وی گی

زیرزمینی، کیفیت آر زیرزمینی، مقدار 

بارندگی، تبخیر و تعرق، کیفیت آر آبیاری و 

 47میزان محصول بطور سالانه در سطح 

ریکا، ارر مدیریتهای مختلف مزرعه در آم

آبیاری را برروند تحولات منابع آر و واک 

مورد بررسی قرار داد. جعفری و 

نقش کیفیت آر آبیاری (8()5775)همکاران

در بیابانی شدن اراضی کشاورزی حاشیه کویر 
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دامغان را بررسی کردند. در ای  تحقی  به 

منرور بررسی تاریر آر بر وصوصیات واک 

زی قبل از کاشت و بعد از اراضی کشاور

برداشت محصول، از واک اراضی زراعی نمونه 

برداری شد و وصوصیات بافت، رطوبت اشباع، 

آهک، منیزیم، کلر، سدیم، کربنات و بی 

کربنات؛ اندازه گیری گردید. همچنی  

وصوصیات آر آبیاری از لحاظ اسیدیته، 

هدایت الکتریکی و املاح کلسیم، منیزیم، 

سدیم، کلر، کربنات و کلسیم  منانز، آه ،

بررسی شد. نتایج حاکی از افزایش میزان 

شوری، املاح محلول واک و نسبت جذر 

( 45)(5775)سدیم بود. زهتابیان و همکاران 

تحقیقی در وصوص تخریب آبخوانه در ارر 

بهره برداری بی رویه از آبهای زیرزمینی دشت 

ت قم انجام دادند. در ای  مطالعه روند تغییرا

سطح ایستابی و کیفیت آر از نرر هدایت 

الکتریکی، باقیمانده وشک برای دوره آمار 

مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان از  53-85

متر در دوره یاد  7/41افت سطح آر به میزان 

دسی زیمنس بر متر  1914شده و افزایش 

 477هدایت الکتریکی و افزایش سالانه حدود 

د باقیمانده وشک میلیارم در لیترکل موا

( روند 45) (5771)پرور و همکاران داشت. پاک

تغییرات وی گیهای آر و واک در اراضی 

اطراف نور الدی  آباد گرمسار را بررسی نمودند. 

در ای  تحقی  با حفر  نیمرخ درواک مزارع 

تا  4955برگزیده و تشریح سالانه آن در سال 

، بروی  وی گیهای واک اندازه گیری 4967

و مقدار و کیفیت آر مصرفی آبیاری نیز  شد

 6نیمرخ واک  47محاسبه گردید. از میان 

نمیرخ روند کاهش کیفیت را نشان دادند و در 

متر افت آر  73/47، 64تا  55مجموع از سال 

زیرزمینی رخ داده و شوری آر زیرزمینی در 

روند  53روند صعودی و تا سال  51تا  54سال 

 47( 4ش و همکاران )نزولی داشته است. دروی

سال در قسمتی از دشت  8نیمرخ واک را طی 

گرمسار را جهت پایش شوری و قلیاییت  

نیمرخ با  9بررسی کردند. نتایج نشان داد که 

 7افزایش شوری و کاهش کیفیت واک،

پروفیل  5پروفیل دارای روند بهبود کیفیت و 

دارای روند تقریبا رابتی بوده اند. در مطالعه 

تأریر ( 5)(5778)و همکاران   کیتامورادیاری 

ی دریای آرال  کاری را در حوزه سوء برنج

ازبکستان بر شوری واک نشان داده و مدلی را 

برای یافت  تعداد سالی که باقی است تا شوری 

اند. ایشان  واک به حد بحرانی برسد، ارایه کرده

های مؤرر در کاهش شوری را کاشت  یکی از راه

به شوری برای کاهش سطح دروتان مقاوم 

( 7)(5749) هرو و کاستاندا داند. سفره می

تالار اسپانیا با شوری  1تغییرات شوری را در 

سال بررسی کردند.  57های متفاوت طی 

منطقه  9نتایج تحقی  آنها نشان داد که در 

شوری تغییر نکرده و در تالار چهارم شوری 

 کاهش یافته است.

مشاهدات میدانی دشت کاشان مبی  ای  

واقعیت است که بسیاری از زمی  های 

زراعی بدلیل افت کمی و کیفی آر و به 

الی از سکنه شده دنبال آن تخریب واک، و
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و معرلات اقتصادی و اجتماعی بسیاری از 

جمله مهاجرت به شهر ها را به دنبال داشته 

است. لذا بر آن شدیم با ارایه اطلاعات دقی  

و کمی ای  مکان و سرعت رو به تزاید ای  

روند نامطلور را به عموم و مسئولی  امر 

یادآوری نماییم. بنابرای  هدف از ای  مطالعه 

شان دادن مناطقی از دشت کاشان است که ن

در معرض بیابانی شدن و تخریب واک است 

تا با مدیریت صحیح  و کاهش بهره برداری، 

نه تنها مناط  مبتلا به را اصلاح نموده بلکه 

از گسترش آن به سایر مناط  جلوگیری 

 نماییم. 

 مواد و روش ها

 مشخصات منطقه مورد مطالعه:

 74دقیقه و  7جه ودر 74دشت کاشان بی  

 17درجه و  99دقیقه شرقی و  71درجه و 

دقیقه شمالی در  59درجه و  91دقیقه  و 

کیلومتری جنور تهران واقع شده  517

 5-4-9است. حوزه دریاچه نمک )کد 

کیلومتر مربع مساحت دارد  5769جامار( 

کیلومتر مربع آن رابه  1719و 9717که 

هد. ترتیب ارتفاعات و دشت تشکیل می د

منطقه دشت به دو قسمت دشت کویری 

کیلومتر مربع  5783دریاچه نمک با وسعت 

که بدلیل محدودیت شوری منابع آر و 

باشد و بخش  واک قابل کشت و زراعت نمی

دیار معروف به دشت کاشان و دارای وسعت 

شود.  کیلومتر مربع است، تقسیم می 4151

ای  دشت شهرهای کاشان و آران و بیدگل و 

ضی کشاورزی عمدتا زیر کشت گندم و ارا

گیرد. دشت  جو واقع در آن را در بر می

توان به صورت یک دره باریک  کاشان را می

کیلومتر،که دارای امتداد  57با عرض حدود 

باشد در  جنور شرقی می –شمال غربی 

نررگرفت.که در شمال به دشت قم و در 

جنور به ارتفاعات مجاور منطقه نطنز و از 

به ارتفاعات و از شرق به محدوده غرر 

(.متوسا 6باشد) دریاچه نمک محدود می

میلیمتر در سال و  417بارندگی ای  دشت 

درجه  43میانای  دمای سالانه به 

رسد. منابع آر مورد استفاده  سانتیاراد می

ای  دشت، آبهای زیر زمینی است که از 

طری  حفر چاههای عمی  استحصال 

ی عمی  و نیمه عمی  شود. تعداد چاهها می

حلقه با  33، 4911دشت کاشان در سال 

میلیون مترمکعب برداشت بوده که در  57

 593حلقه با  679سال های اویر به 

 میلیون متر مکعب برداشت رسیده است.   

 روش تحقیق

به منرور مطالعه  تغییرات شوری و قلیاییت 

نقطه مطالعاتی انتخار  6واک دشت کاشان 

ار نقاط شرایا منطقه به لحاظ شد. در انتخ

وضعیت تخریب و ایجاد یک شبکه پایش با 

 4توزیع مناسب مد نرر قرار گرفت. شکل 

 4های هشتاانه و جدول  موقعیت عرصه

دهد.  های مذکور را نشان می مشخصات عرصه

 GPSدر ابتدا موقعیت هر عرصه با کمک 

شناسایی و اطلاعات کلی در وصوص نوع 

رفی، نحوه و دور آبیاری و کشت و کار، آر مص

غیره جمع آوری گردید. سپس به منرور 

 7بررسی مشخصات واک و تغییرات آن طی 
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( ، اقدام به 4965-4968سال اجرای طرح )

متر  7/4حفر پروفیل با عم  متوسا 

(. پس از تشریح پروفیل و اف  5شد)شکل 

های مختلف واک، از هر اف  یک نمونه 

آزمایشااه ارسال شد. برداشت و جهت آنالیز به 

نمونه برداری ها در اواور شهریور همزمان با 

پایان دوره زراعی و قبل از شروع کشت و کار 

گرفت. در آزمایشااه اسیدیته  جدید صورت می

متر و  pHواک به روش الکترومتریک با 

هدایت الکتریکی از دستااه هدایت سنج در 

ی دمای آزمایشااه اندازه گیری و نسبت به دما

درجه سلسیوس تصحیح شد.  57مبنای 

کلسیم و منیزیم به روش تیتراسیون 

کمپلکسومتری، سدیم به روش نشر اتمی شعله 

و کلر به روش تیتراسیون رسور سنجی با 

نیترات نقره اندازه گیری شد. از عوامل مورر در 

تغییرات وصوصیات فیزیکو شیمیایی واک، 

ت. بدی  آر آبیاری و میزان بارندگی سالانه اس

منرور هر سال همزمان با برداشت نمونه های 

واک، نمونه هایی از آر آبیاری برداشت و 

مورد آزمایش قرار می گرفت. همچنی  آمار 

بارش سالانه ایستااه سینوپتیک کاشان اوذ و 

(. 9در بررسی ها مد نرر واقع می شد )شکل 

در نهایت با در نرر گرفت  اطلاعات میدانی و 

، روند تغییرات شوری و قلیاییت آزمایشااهی

 های هشتاانه بررسی شد.  واک در عرصه

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 گانه در دشت کاشان 6های موقعیت عرصه  -4شکل 
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 گانه 6مشخصات عرصه های  -4جدول 

 دور آبیاری سطح زیر کشت نوع کشت ارتفاع عرض طول عرصه

 روزه 44 97 جو، گندم، پنبه و انار 646 9563579 757676 س  س 

 روزه 3 54 جو، گندم، پنبه و انار 657 9565856 755469 مشکات

 روزه 47 77 جو، گندم، وربزه، پنبه 358 9558847 795396 سفید شهر

 روزه 8 87 جو، گندم، پیاز و پنبه 371 9558797 793879 میرزا تقی

 روزه 8 97 جو، گندم و صیفی جات 376 9554439 719874 صالح آباد

 روزه 47 17 جو، گندم و پنبه 655 9561554 714435 تقی آباد

 روزه 47 97 جو، گندم و صیفی جات 675 9565741 796637 کدیش

 روزه 6 17 انار، جو، گندم، پسته و زیتون 355 9586855 753868 محمدیه

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 نمایی از دشت نصر آباد  -5شکل 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (4385-5747منحنی آمبروترمیک کاشان ) -9شکل
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 نتایج

ای از نتایج تجزیه واک و آر عرصه  ولاصه

ارایه شده است.  5های مختلف در جدول 

چنی  تغییرات هدایت الکتریکی آر و  هم

به همراه تغییرات بارندگی سالانه)  واک

به صورت  1بصورت لااریتم طبیعی( در شکل 

شود. روند تغییرات شوری  نمودار مشاهده می

آباد، مشکات و  های صالح واک در عرصه

س  افزایشی، نصرآباد و میرزاتقی رابت و  س 

در کدیش، تقی آباد و محمدیه کاهشی است. 

ر صالح چنی  روند تغییرات شوری آر د هم

آباد و محمدیه کاهشی و در مابقی روند 

تغییرات رابت است. نمودار تغییرات بارندگی 

و  61سالانه نشان می دهد که طی سال های 

بصورت  68روند بارش نزولی و در سال  67

واک معادل  ECصعودی بوده است. بیشتری  

دسی زیمنس بر متر در عرصه صالح آباد  4/97

آن در عرصه  و کمتری  4967در سال 

دسی زیمنس بر متر در  5/5محمدیه معادل 

اندازه گیری شد. همچنی   4967سال 

 59/45آر آبیاری برابر  ECبالاتری  میزان 

در عرصه  4965دسی زیمنس بر متر در سال 

در سال  36/5صالح آباد و کمتری  آن برابر 

در عرصه محمدیه مشاهده شد.  4968

ول اجرای واک سال ا ECمحاسبه تغییرات 

طرح و سال پایانی نشان داد که در دو عرصه 

، 49/1و  83/7س  س  و سفید شهر مثبت 

مشکات و تقی آباد صفر، کدیش، صالح آباد، 

، 56/5محمدیه و میرزاتقی به ترتیب منفی 

بوده است.   8/7و  5/7، 55/4

 

 

 
 
 

 الف: نصر آباد    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ج: کدیش     

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 ه: تقی آباد            

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ر: صالح آباد             
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 د: میرزاتقی        

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 و: مشکات       

 
 
 
 
 
  

 
 
 

   ز: س  س        

 
 
 
 
 
 
 
 

 ح: محمدیه        

 گانه 6نمودار تغییرات بارش، شوری آر و واک عرصه های  -1شکل 

 

 گانه 6نتایج تجزیه واک و آر عرصه های   -5جدول 

 سال عرصه

 آر واک

Ec  
dS/m 

PH Ca 

meq/li 

Mg 

meq/li 

Na 

meq/li 

Cl  
meq/li 

Ec  
dS/m 

PH Ca 

meq/li 

[Mg 

meq/li 

Na 

meq/li 

Cl 
meq/li 

 س 

4965 94/48 

 
 

14/5 55/85 31/5 479 451 56/45 77/5 4/11 99/6 55/37 3/495 

4969 4/45 89/5 1/77 8/45 9/494 447 48/49 6/5 5/93 3/57 37/68 55/68 

4961 37/47 7/5 8/17 43 449 7/415 57/45 4/5 77/91 56/45 71/39 43/447 

4967 48/5 75/5 9/46 76/1 9/14 6/76 81/45 93/5 43/97 15/48 65/7 44/445 

4968 55 1/5 89 46 485 457 5/45 4/5 86/93 95/47 37 477 

 مشکات

4965 46/7 55/5 5/97 7 84/58 57/95 11/1 88/5 58/44 65/6 45/58 35/57 

4969 75/6 63/5 5/98 6/94 49/93 - 71/1 35/5 78/49 71/47 55/54 91/57 

4961 74/47 68/5 5/19 47/97 449 55/75 95/1 3/5 31/47 57/6 51 36/51 

4967 43/44 51/5 58/17 45/51 16/89 95/85 55/1 56/5 54/44 78/3 75/43 91/58 

4968 46/7 7/5 9/41 5/58 57 57 1/1 1/5 7/54 7/6 56 58 
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سفید 

 شهر

4965 51/7 85/5 55/96 65/6 59/54 55/46 55/9 57/5 46/6 75/6 55/54 93/46 

4969 55/47 54/5 8/75 1/13 37/68 95/37 86/9 77/6 77/47 54/5 93/45 34/49 

4961 55/5 6/5 1/97 7/56 78/13 78/19 73/9 9/5 66/3 71/8 57 83/45 

4967 11/8 75/5 68/99 55/43 51/54 96/97 13/9 57/5 15/3 99/6 55/47 55/45 

4968 95/3 9/5 7/11 7/57 5/14 95 967/9 7/5 73/48 14/6 7/46 45 

میرزا 

 تقی

4965 67/9 69/5 75/59 7 87/57 49/46 63/1 33/5 53/45 58/8 94 63/51 

4961 57/7 57/5 47/48 4/45 93/95 51/57 55/1 8/5 15/44 47/5 58/97 88/59 

4967 57/8 77/5 17/55 77/47 9/94 95/99 88/1 51/5 57/44 77/5 34/59 18/51 

4968 57/9 5/5 5/1 9/48 57 46 8/1 8/5 1/43 87/5 56 58 

صالح 

 آباد

4965 96/45 71/5 71/54 6/3 76/76 95/475 59/45 85/5 3/59 5/97 85/63 35/484 

4961 51/48 75/5 37/75 67/17 71/39 1/476 93/47 4/5 86/77 86/94 37/68 54/416 

4967 4/97 74/5 8/499 6/77 4/495 8/987 35/49 45/5 61/11 85/57 58/76 74/455 

4968 44/44 9/5 96/43 85/77 84 65 5/44 7/5 73/76 14/58 17 6/6 

 تقی آباد

4965 19/49 69/5 13 87/45 1/477 66/51 57/3 58/5 18/58 86/47 57 46/89 

4961 73/3 67/5 5/51 7/55 51/54 91/87 58/6 97/5 19/46 98/47 59/54 75/79 

4967 57/5 75/5 54/51 38/54 9/14 51/95 83/6 55/5 75/45 74/47 15/19 75/71 

4968 19/49 69/5 44 59 7/15 95 51/6 5/5 6/55 57/47 6/75 13 

 کدیش

4965 7/3 73/5 3/74 6/6 58/71 6/73 94/5 79/6 76/57 7/47 83/18 38/76 

4961 58/49 55/5 77/18 47/97 71/39 3/479 78/8 1/5 49/48 78/47 93/95 39/17 

4967 55/3 67/5 55/91 55/43 56/71 57/84 15/8 17/5 9/46 75/3 93/55 47/18 

4968 55/8 5/5 8/48 1/57 17 95 17/8 6/5 75/51 19/47 4/95 14 

 محمدیه

4965 1 67/5 75/59 66/7 8/55 96/48 79/7 6 56/45 69/47 4/97 83/57 

4969 44/9 74/6 5/6 6/45 93/45 47/45 85/7 88/5 31/54 78/3 49/43 55/57 

4961 63/5 61/5 17/47 1/44 93/45 65/45 58/1 3/5 58/45 53/5 49/95 44/55 

4967 5/5 36/5 64/45 36/47 97/41 51/45 47/7 95/5 51/47 84/47 51/54 47/51 

4968 9/9 9/5 7/45 7/6 41 44 36/5 8/5 77/44 17/47 3/48 47 
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 بحث و نتیجه گیری

بررسی نتایج ای  طرح تحقیقاتی نشان 

 9دهد که روند تغییرات شوری واک در  می

درصد کل 7/95منطقه که مبی  شرایا 

اف    باشد. بررسی منطقه است، افزایشی می

دهد که بافت  های واک ای  مناط  نشان می

عرصه مذکور سنای  و امکان  9واک در هر 

زهکشی و آبشویی وجود ندارد. در ضم  

آر آبیاری مناط  مذکور بخصوص در  کیفیت

عرصه صالح آباد و س  س  بسیار پایی  است. 

و  45آر صالح آباد به بالای  ECبطوری که 

دسی زیمنس بر متر  45س  به حدود  س 

رسد. حقیقتی تلخ و باور نکردنی که  می

جلوگیری از تخریب هر چه بیشتر منابع 

واک، اقدام فوری مسئولی  امر را طلب 

د. با توجه به نتایج آزمایش واک در کن می

شود که  گانه ملاحره می عرصه های هشت

عرصه کیفیت مناسب برای کشاورزی  8واک 

را ندارد و تنها مزرعه میرزا تقی و محمدیه 

شرایا نسبتا مساعدی را دارد که در بعضی 

 1ها در مزرعه میرزاتقی شوری واک از  سال

زنگ کند و  دسی زیمنس بر متر تجاورز می

 ECآورد. اگر آر با  هشدار را به صدا در می

دسی زیمنس بر متر را برای کشاورزی  1زیر 

مناسب در نرر بایریم، تنها در محمدآباد 

درصد دشت امکان  7/45یعنی حدود 

کشاورزی وجود دارد و ادامه کشت و کار در 

مابقی اراضی، افزایش شوری و تخریب واک را 

ه در دهه های در پی وواهد داشت. روندی ک

اویر روستاهای بسیاری را والی از سکنه و 

متروکه نموده و بستری جهت برداشت گرد و 

 واک و فرسایش بادی فراهم کرده است.

تغییرات میزان بارندگی سالانه در منطقه تاریر 

چندانی بر میزان شوری آر و واک ناذاشته 

متر  میلی 417است. چرا که متوسا بارندگی 

م در زمستان و اوایل بهار، در سال آن ه

 9777تواند جواباوی میزان تبخیر بالای  نمی

میلیمتر در سال دشت کاشان باشد. از آنجایی 

که برداشت نمونه های واک در پایان سال 

زراعی و در اواور تابستان صورت گرفته، ارر 

آبشویی محدود بارندگی در فصل بهار، ونثی 

، املاح دوباره شده و به دلیل گرما و تبخیر بالا

 در اف  های سطحی واک نمایان شده است.  

های اجرای طرح با  مصاحبه های سال

کشاورزان عرصه های مورد مطالعه گویای ای  

واقعیت است که راندمان برداشت محصول 

طی سالیان اویر با افت شدیدی روبرو شده 

های  هایی که قابلیت کشت است و زمی 

، اکنون تنها امکان متنوعی در آنها میسر بوده

کشت جو آن هم با راندمانی پایی  وجود دارد. 

سال به سال قیمت آر استحصال شده و با 

تر به دلیل افزایش  کیفیت به مراتب نامناسب

عم  سطح آبهای زیرزمینی و وسارات ناشی 

یابد  های مکش آر، افزایش می از ورابی پمپ

و فشار اقتصادی فراوانی به کشاورزان وارد 

کند. تعدادی از آنها که تامی  هزینه های  یم

باشد، شغل  استحصال آر برای آنها مقدور نمی
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و محل زندگی را ترک کرده و به سمت شهرها 

 نمایند.     مهاجرت می

نتایج ای  مطالعه با نتایج تحقیقات صورت 

( 45) (5771)گرفته توسا پاکپرور و همکاران

 ( در دشت4) (5773)و درویش و همکاران

( در 8) (5775)گرمسار، جعفری و همکاران

دشت دامغان و زهتابیان و همکاران 

( در دشت قم تطاب  دارد. لذا می 45)(5775)

توان گفت که دشت های حوضه مرکزی ایران 

با معضل تخریب واک و گسترش بیابان تحت 

تاریر فعالیت های انسانی مواجه است. بنابرای  

ا گسترش روز ضروری است در راستای مقابله ب

 افزون آن اقدامی علمی و عملی انجام پذیرد. 

بنابرای  پیشنهاد می شود جهت بررسی همه 

جانبه موضوع و پایش فراگیر تغییرات منابع 

آر و واک، پایااههایی در کشور با پراکنش 

مناسب احداث گردد. اطلاعات حاصل از ای  

ها و نوع  تواند در تصمیم گیری پایااهها می

ها و بهره برداری ها از ای  منابع با  مدیریت

چنی   ارزش و حیاتی ارر بخش باشد. هم

حصول اطلاعات در دوره های زمانی طولانی 

تر ترسیم  مدت، روند کلی تغییرات را دقی 

 نماید.  می

دشت کاشان یکی از دشت های فوق بحرانی 

کشور به لحاظ منابع آر می باشد. از آنجایی 

منابع جهت  درصد ای  37که حدود 

کشاورزی مصرف می شود، اعمال تغییرات 

اساسی در مدیرت کشاورزی دشت کاشان 

اجتنار ناپذیر می باشد. تغییرات الاوی 

کشت، روش آبیاری، جلوگیری از حفر 

چاههای عمی  و جلوگیری از برداشت آر 

توسا چاههای بدون مجوز)که در دشت 

کاشان تعداد زیادی از چاهها را شامل می 

(، کاهش برداشت از چاههای مجاز، انجام شود

داری در بالادست  عملیات آبخیزداری و آبخوان

حوضه های منتهی به دشت کاشان و تغذیه 

سفره های آر زیرزمینی، مدیریت مراتع 

بالادست در راستای افزایش پوشش گیاهی و 

رویه، از جمله راهکار  جلوگیری از چرای بی

 های مورر در ای  زمینه می باشد.  
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